
 

 
 
  

Rua Magalhães Barata, nº 513, Palestina do Pará/PA – cmpalestina@gmail.com 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 001/2024 - CMPP 
 

EMENTA: Administrativo. Contratação de Pessoa Jurídica, 
Especializada em fornecimento de combustíveis, de forma 
parcelada, para suprir as necessidades da  Câmara 
Municipal de Palestina do Pará/PA, no ano de 2024. 
Previsão art. 75, II da Lei 14.133/2021. 

I – RELATORIO: 
 
Trata-se de nova Contratação de Pessoa Jurídica, Especializada em fornecimento de combustíveis, 
de forma parcelada, para suprir as necessidades da  Câmara Municipal de Palestina do Pará/PA, 
conforme necessidade, consoante destacado no Memorando n° 005/2024/CMPP. O Tesoureiro 
solicitou à Comissao Permanente de Licitação CPL apresentando a necessidade de Contratação 
de Pessoa Jurídica, Especializada em fornecimento de combustíveis, de forma parcelada, para suprir 
as necessidades da  Câmara Municipal de Palestina do Pará/PA, no ano de 2024. Nesse sentido, 
chegam os autos a esta Comissão Permanente de Licitação, devidamente autorizado pelo 
Vereador Presidente — Ronaldo Chaves Ribeiro (Mem n° 010/2024/CMPP), acompanhado 
dos documentos que deverão subsidiar os autos, conforme relação que se segue: 
 

1. Comunicação interna. Solicitando abertura do procedimento licitatório. 
Mem. n° 010/2024/CMPP; 
2. Três orçamentos; 
3. Documentos de habilitação da pessoa/empresa que orertou menor valor; 
a. RG e CPF 
b. Comprovante de inscrição e de situação cadastral 
c. Certidão negativa de débitos: 
  I. Federal; 
    II Estadual; 
    III - Municipal; 
    IV - Trabalhista; 
d. Certidão de regularidade do FGTS 
4. Comunicação interna. Solicitando informações sobre disponibilidade 
orçamentária para a compra. Mem. n° 007/2024/CMPP; 
5. Comunicação interna. Informações a disponibilidade orçamentária para a 
compra. Mem. n° 008/2024//CMPP; 
6. Comunicação interna. Autorização de procedimento licitatório para a 
compra. Mem. n° 010/2024/CMPP; 

7. Declaração de adequação orçamentária e financeira; 
 
II -  PARECER 
  

Conforme dispõem o artigo 37, inciso XXI da Constituição Federal, a administração 
pública está sujeita a realizar processo licitatório para obras, serviços, compras e alienações, 
ressalvados os casos de inexigibilidade e dispensa de licitação previstos em lei. 



 

 
 
  

Rua Magalhães Barata, nº 513, Palestina do Pará/PA – cmpalestina@gmail.com 

O objetivo da licitação é buscar a contratação mais vantajosa ao atendimento do 
interesse público, sobretudo, em face do dever do gestor de melhor gerir os recursos públicos. 

 
As Compras Diretas, que são feitas através de dispensa de licitação, permitem ao 

fornecedor lançar as propostas de preços dos materiais e serviços comuns a serem adquiridos 
pelo setor público, através de cotação. 

 
O art. 75 da Lei 14. I 33/202 1 enumem as hipóteses de dispensa e de inexigibilidade de 
licitação, respectivamente.  
 
O art. 75 da citada lei prescreve, de forma exemplificativa, as hipóteses em que a licitação é 
inviável, é materialmente impossível, em face da inviabilidade de competisa , pressuposto 
lógico da licitação. Em razão da especificidade do objeto dos presentes autos, passemos à 
análise da “inexigibilidade de licitação”, prevista no art. 75, Il do Estatuto das Licitações e 
Contratações Públicas. 
 

Art. 75. É dispensável a licitação: 
I - para contratação que envolva valores 
inferiores a R$ 119.812,02 (cento e dezenove mil, 
oitocentos e doze reais e dois centavos), no caso de 
obras e serviços de engenharia ou de serviços de 
manutenção de veículos automotores; 
II - para contratação que envolva valores 
inferiores a R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil, 
novecentos e seis reais e dois centavos), no caso de 
outros serviços e compras; 

Infere-se, pois, do dispositivo acima transcrito, que é imperativa a observância dos requisitos 
para que a Administração possa eximir-se da realização do certame. Desse modo, ainda que se 
trate de contratação direta, é necessária a formalização de um procedimento que culmine a 
legalidade a fim de que sejam observados todos os requisitos legais para a dispensabilidade de 
licitação. Neste passo, além dos documentos já anexos ao processo, observo que deverá ter após 
este parecer: 

1. Parecer jurídico; 
2. Ratificação do Presidente autorizando a despesa; 
3. Empenho; 
4. Nota fiscal; 
5. Parecer do Controle Interno; 
6. Extrato; 
7. Publicação nos portais oficiais. 

Quanto a competência deste Presidente da CPL, cabe também analisar a razão da escolha e da 
justificativa do preço. Passamos: 
 

De análise as propostas, percebe-se que a empresa POSTO SANTA CLARA DO RIO 
ARAGUAIA LTDA, de nome fantasia AUTO POSTO PALESTINA, inscrita no CNPJ sob o 
número 14.378.618/0001-02, apresentou a propostas mais vantajosas para o órgão público, pois 
vejamos: 



 

 
 
  

Rua Magalhães Barata, nº 513, Palestina do Pará/PA – cmpalestina@gmail.com 

 

Razao da Escolha do Fornecedor: O fornecedor acima foi escolhido porque é do ramo 
pertinente ao objeto demandado, apresentou toda a documentação referente a habilitação 
jurídica, regularidade fiscal e trabalhista; ofertou o menor preço global dentre aqueles que 
participaram da pesquisa de preços, o que caracteriza a proposta mais vantajosa à Càmara 
Municipal de Palestina do Pará. 
 
Justificativa: A aquisição de Combustíveis para a Câmara Municipal de Palestina do Pará, 
torna-se necessária para atender o abastecimento dos veículos vinculados a este poder 
legislativo, bem como, para o uso  dos senhores edis, no desempenho de suas atividades 
legislativas na fiscalização de ações do executivo através de visitas in loco nos órgãos do 
executivo municipal, demonstrando para a população, transparência nas ações dos vereadores. 
Assim como, no deslocamento de servidores e vereadores em veículos oficiais para realização 
das atividades institucionais pertinente ao desempenho de suas funções.  
 
E ainda, tendo em vista que o contrato que mantinha o fornecimento de combustível inspirou 
em 31/12/2023, não sendo renovados para este ano, e considerando a constantes demandas da  
Câmara pelo fornecimento da Gasolina Comum. 
 
Justificativa do Preço: os preços praticados são de mercado, itens que demonstram, sem 
maiores aprofundamentos, que o valor está adequado ao praticado no mercado, notadamente 
considerando-se a pesquisa de preço em apenso aos autos, uma vez que os preços ofertados pela 
contratada estão na média praticada no mercado, conforme se verifica comparando-o com os 
dados constantes na Planilha de Composição de Preços em apenso aos autos. 
 
III — CONCLUSÃO 
Diante de todo exposto, esta Comissão Permanente de Licitação opina no sentido da legalidade 
da contratação direta da empresa POSTO SANTA CLARA DO RIO ARAGUAIA LTDA, de 
nome fantasia: AUTO POSTO PALESTINA , inscrita no CNPJ sob o número 14.378.618/0001-
02, objetivando a Contratação de Pessoa Jurídica, Especializada em fornecimento de combustíveis, 
de forma parcelada, para suprir as necessidades da  Câmara Municipal de Palestina do Pará/PA, no 
ano de 2024, no valor goblal de R$ 58.212,00 com fundamento no art. 75, inciso II, da Lei n° 
14.133/2021, conforme dotação orçamentária e programação financeira, subordinando o mérito 
à Consultoria Jurídica, para avaliação da juridicidade dos procedimentos de natureza 
conclusiva, que posteriormente, submeterá à DECISÃO da autoridade competente. E por 
derradeiro sua publicação no Portal da Transparência e no Diário Oficial, conforme art. 72, § 
único, c/c 176, § único, I da Lei 14.133/2021. 
 

Câmara Municipal de Palestina do Pará, em 07 de fevereiro de 2024. 
 

Gleiciane da Conceição 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
 
 

GLEICIANE DA 
CONCEICAO:025
93558288

Assinado de forma digital 
por GLEICIANE DA 
CONCEICAO:0259355828
8



 
 

 

A: CAMARA MUNICIPAL DE PALESTINA DO PARÁ 

CPL – COMISSAO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

ORÇAMENTO 

 

Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica, Especializada em 

fornecimento de combustíveis, de forma parcelada, para suprir as 

necessidades da Câmara Municipal de Palestina do Pará/PA no ano de 

2024. 

 

ITEM ESPECIFICAÇOES MARCA UND QUANT. V. UNIT. V. TOTAL 

01 Gasolina Comum ANP Litros 8.400 6,93 58.212,00 

 Valor Goblal:58.212,00 (cinquenta e oito mil, duzentos e doze 

reais) 

 

 

 

Validade da Proposta: 60 dias 

 

 

 

 

______________________________________ 

POSTO SANTA CLARA DO RIO ARAGUAIA 

CNPJ n. 14.378.618/0001-02 

Francisca Alice de Sousa Reis 

Sócia-administradora 

 

 

 

 

 

Palestina do Pará 02 de fevereiro de 2024. 

POSTO SANTA CLARA 
DO RIO ARAGUAIA 
LTDA:14378618000102

Assinado de forma digital 
por POSTO SANTA CLARA 
DO RIO ARAGUAIA 
LTDA:14378618000102



Página 1 de 3 

A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br 

Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 31/01/2024 às 19:41:06. 
Código verificador: 7E10B8 

 

SOLICITAÇÃO DE PREÇOS DE REFERÊNCIA 

 

Comprador - Câmara Municipal de Palestina do Pará  

Cotação - gasolina 
Pesquisado em 18/01/2024 18:09 

 
Termos Pesquisados 

1) GASOLINA | Preços Validados: 15 

Origem Comprador Identificador Data da Licitação Quantidade Valor 
Homologado 

Portal de Compras Públicas PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES Pregão Eletrônico  19/12/2023 
Nº 050/2023 - SRP 

357400 6,4900 

Portal de Compras Públicas PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO 038/2023/SRP 11/01/2024 
ARAGUAIA 

135000 6,5300 

Portal de Compras Públicas Prefeitura Municipal de Terra Alta/PA 008/2023 11/01/2024 367000 1,9300 

Portal de Compras Públicas Prefeitura Municipal de Rondon do Pará 9/2023-054 PMRP 08/01/2024 510280 5,9000 

Portal de Compras Públicas FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BREVES Pregão Eletrônico  19/12/2023 
Nº 052/2023 - SRP 

520000 6,2700 

Portal de Compras Públicas Prefeitura Municipal de São Caetano de Odivelas 027/2023 08/01/2024 274000 6,3300 

Portal de Compras Públicas SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E 008/2023 - 20/12/2023 
PESCA - SEMAP SEMAP 

36310 0,1000 

Portal de Compras Públicas FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 060/2023/SRP/FMS 29/12/2023 250000 6,5600 

Portal de Compras Públicas Prefeitura Municipal de Garrafão do Norte 31_2023_SRP 27/12/2023 625000 6,2400 

Portal de Compras Públicas PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA Nº 031-2023-SRP  12/01/2024 634694 6,6800 

Portal de Compras Públicas SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 8.2023-056 20/12/2023 90000 7,2900 

Portal de Compras Públicas Prefeitura Municipal de Anapu 029/2023 - PMA 08/01/2024 457800 6,8900 

Portal de Compras Públicas Prefeitura Municipal de Marapanim 017/2023 10/01/2024 256000 5,8500 

Portal de Compras Públicas FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE RURÓPOLIS 031/2023- 20/12/2023 
PE/SEMSA-SRP 

65000 6,6900 

Portal de Compras Públicas Prefeitura Municipal de Prainha 9-250405/2023 22/12/2023 50 40,8000 

   

Valor Médio Valor Mediana Valor Mínimo Valor Máximo  
   

R$ 8,0367 R$ 6,4900 R$ 0,1000 R$ 40,8000  
   

 
Detalhamento de Preços 

   

Termo 1: GASOLINA 
   

Comprador Identificador Origem Data da Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES Pregão Eletrônico Nº 050/2023 - SRP Portal de Compras Públicas 19/12/2023 

 
Produto Licitado Lote/Item 

 

GASOLINA COMUM --- FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA FORNECEDORA DE COMBUSTÍVEIS (ÓLEO DIESEL S500 E GASOLINA COMUM), EM ATENDIMENTO ÀS 
SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS VINCULADOS DA PREFEITURA DE BREVES/PA. 

 

0 / 1 

 
 

 

Vencedor CNPJ/CPF Preço Homologado Quantidade Marca/Fabricante 
 

JESUS POR NOS COMERCIO DE COMBUSTIVEL 
EIRELI 

 

33.146.239/0001-23 6,4900   357.400,00 Litro / 

 
 

 

Comprador Identificador Origem Data da Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA 038/2023/SRP Portal de Compras Públicas 11/01/2024 

 

Produto Licitado Lote/Item 
 

GASOLINA COMUM --- Registro de preços para futura e eventual aquisição de combustíveis (Óleo Diesel Comum, Diesel S- 
10 e Gasolina Comum), com fornecimento de forma fracionada conforme demanda para suprir as necessidades de 
abastecimento das máquinas e veículos a serviço da Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural, Fundo 
Municipal de Assistência Social e Fundo Municipal de Recuperação, Manutenção e Preservação do Meio Ambiente. 

 

0 / 1 

 
 

 
Vencedor CNPJ/CPF Preço Homologado Quantidade Marca/Fabricante 

COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS FLORESTA LTDA 01.653.068/0001-32 6,5300 135.000,00 Litro / 

 

Comprador Identificador Origem Data da Licitação 

Prefeitura Municipal de Terra Alta/PA 008/2023 Portal de Compras Públicas 11/01/2024 

 

Produto Licitado Lote/Item 



Página 2 de 3 

A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br 

Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 31/01/2024 às 19:41:06. 
Código verificador: 7E10B8 

 

Gasolina Comum --- Registro de Preços que objetiva a contratação de empresa para o fornecimento de Combustível para 
atender as necessidades Prefeitura Municipal de Terra Alta e suas Secretarias. 

0 / 1 

 
 

 
Vencedor CNPJ/CPF Preço Homologado Quantidade Marca/Fabricante 

Super Posto Estrela Ltda 02.848.944/0001-49 1,9300 367.000,00 Litro / 

 

Comprador Identificador Origem Data da Licitação 

Prefeitura Municipal de Rondon do Pará 9/2023-054 PMRP Portal de Compras Públicas 08/01/2024 

 

Produto Licitado Lote/Item 
 

GASOLINA COMUM --- REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL PARA ATENDER A DEMANDA DAS UNIDADES GESTORAS E SECRETARIAS DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DE RONDON DO PARÁ, conforme especificações do Termo de Referência. 

 

0 / 1 

 
 

 
Vencedor CNPJ/CPF Preço Homologado Quantidade Marca/Fabricante 

POSTO E HOTEL SÃO FRANCISCO LTDA 05.726.120/0001-94 5,9000 510.280,00 Litro / 

 

Comprador Identificador Origem Data da Licitação 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BREVES Pregão Eletrônico Nº 052/2023 - SRP Portal de Compras Públicas 19/12/2023 

 

Produto Licitado Lote/Item 
 

GASOLINA COMUM --- FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA FORNECEDORA DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES, OBJETIVANDO O ATENDIMENTO ESPECÍFICO 
DAS ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR VIA TERRESTRE E FLUVIAL E O CONSUMO DOS GERADORES DAS 
UNIDADES ESCOLARES DO MEIO RURAL E DO TRANSPORTE DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA AS ESCOLAS DO 
MEIO URBANO E RURAL, SOB GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BREVES/PA. 

 

0 / 1 

 
 

 

Vencedor CNPJ/CPF Preço Homologado Quantidade Marca/Fabricante 
 

JESUS POR NOS COMERCIO DE COMBUSTIVEL 
EIRELI 

 

33.146.239/0001-23 6,2700   520.000,00 Litro / 

 
 

 

Comprador Identificador Origem Data da Licitação 

Prefeitura Municipal de São Caetano de Odivelas 027/2023 Portal de Compras Públicas 08/01/2024 

 

Produto Licitado Lote/Item 
 

GASOLINA COMUM --- Registro de Preço para Futura e Eventual Contratação de empresa para fornecimento de material de 
consumo (combustível e lubrificantes), destinados a suprir as necessidades das Secretarias e fundos Municipais vinculados a 
Prefeitura Municipal de São Caetano de Odivelas-PA 

 

0 / 1 

 
 

 
Vencedor CNPJ/CPF Preço Homologado Quantidade Marca/Fabricante 

C. S. A. COMBUSTIVEIS LTDA 07.123.542/0001-09 6,3300 274.000,00 Litro / 

 

Comprador Identificador Origem Data da Licitação 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA - 
SEMAP 

 

008/2023 - SEMAP Portal de Compras Públicas 20/12/2023 

 
 

 

Produto Licitado Lote/Item 
 

Gasolina Comum --- REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA - SEMAP 

 

0 / 1 

 
 

 
Vencedor CNPJ/CPF Preço Homologado Quantidade Marca/Fabricante 

RUSCHEL COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA 39.383.026/0001-00 0,1000 36.310,00 Litro / 

 

Comprador Identificador Origem Data da Licitação 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 060/2023/SRP/FMS Portal de Compras Públicas 29/12/2023 

 

Produto Licitado Lote/Item 
 

GASOLINA COMUM --- REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL, COM FORNECIMENTO DE FORMA FRACIONADA, 
CONFORME DEMANDA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS E SEUS 
DEPARTAMENTOS, SEGUNDO QUANTITATIVO E DEMAIS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE 
REFERÊNCIA. 

 

0 / 1 

 
 

 
Vencedor CNPJ/CPF Preço Homologado Quantidade Marca/Fabricante 

POSTO DE SERVICOS SAWA LTDA 07.901.093/0002-55 6,5600 250.000,00 Litro / 

 

Comprador Identificador Origem Data da Licitação 

Prefeitura Municipal de Garrafão do Norte 31_2023_SRP Portal de Compras Públicas 27/12/2023 

 

Produto Licitado Lote/Item 
 

GASOLINA COMUM --- CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL, FILTROS E 
LUBRIFICANTES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL. 

 

0 / 44 

 
 



Página 3 de 3 

A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br 

Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 31/01/2024 às 19:41:06. 
Código verificador: 7E10B8 

 

Vencedor CNPJ/CPF Preço Homologado Quantidade Marca/Fabricante 

W A COMERCIO EIRELI 19.815.814/0001-02 6,2400 625.000,00 Litro / 

 

Comprador Identificador Origem Data da Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA Nº 031-2023-SRP Portal de Compras Públicas 12/01/2024 

 

Produto Licitado Lote/Item 
 

GASOLINA COMUM --- Registro de preços para futura e eventual aquisição de combustíveis para serem utilizados pelos 
veículos, máquinas, caminhões e equipamentos que compõem a frota da Prefeitura Municipal de Rio Maria - PA, mediante 
as condições estabelecidas neste edital e seus Anexos. 

 

0 / 2 

 
 

 
Vencedor CNPJ/CPF Preço Homologado Quantidade Marca/Fabricante 

HIPER POSTO LIDER LTDA 20.288.166/0001-62 6,6800 634.694,00 Litro / 

 

Comprador Identificador Origem Data da Licitação 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 8.2023-056 Portal de Compras Públicas 20/12/2023 

 

Produto Licitado Lote/Item 
 

GASOLINA COMUM --- REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS, DESTINADOS AOS VEÍCULOS EM TRÂNSITO (TUCURUÍ/TAILÂNDIA/BELÉM E 
TUCURUÍ/GOIANÉSIA/JACUNDÁ/MARABÁ) DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, À DISPOSIÇÃO OU 
VINCULADOS A ATIVIDADE PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE TUCURUÍ 

 

0 / 1 

 
 

 
Vencedor CNPJ/CPF Preço Homologado Quantidade Marca/Fabricante 

POSTO PARAISO LTDA 13.117.842/0001-70 7,2900 90.000,00 Litro / 

 

Comprador Identificador Origem Data da Licitação 

Prefeitura Municipal de Anapu 029/2023 - PMA Portal de Compras Públicas 08/01/2024 

 

Produto Licitado Lote/Item 
 

GASOLINA COMUM --- Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa(s) especializada(s) para 
fornecimento de combustíveis, destinados à atender as necessidades da Prefeitura Municipal e todos os Fundos do 
Município de Anapu-PA, conforme Anexo I - Termo de Referência. 

 

0 / 1 

 
 

 
Vencedor CNPJ/CPF Preço Homologado Quantidade Marca/Fabricante 

POSTO PARANÁ LTDA 04.344.941/0003-65 6,8900 457.800,00 Litro / 

 

Comprador Identificador Origem Data da Licitação 

Prefeitura Municipal de Marapanim 017/2023 Portal de Compras Públicas 10/01/2024 

 

Produto Licitado Lote/Item 
 

GASOLINA COMUM --- REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL E DERIVADOS DE 
PETRÓLEO 

 

0 / 1 

 
 

 

Vencedor CNPJ/CPF Preço Homologado Quantidade Marca/Fabricante 
 

MAR E ONDA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E 
LUBRIFICANTES LTDA 

 

16.895.032/0001-32 5,8500   256.000,00 Litro / 

 
 

 

Comprador Identificador Origem Data da Licitação 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE RURÓPOLIS 031/2023-PE/SEMSA-SRP Portal de Compras Públicas 20/12/2023 

 

Produto Licitado Lote/Item 
 

Gasolina comum com certificado de especificação da ANP --- CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 
OS DIVERSOS SETORES VINCULADOS A ESTA SECRETARIA 

 

0 / 1 

 
 

 
Vencedor CNPJ/CPF Preço Homologado Quantidade Marca/Fabricante 

AUTO POSTO TAPAJOS LTDA 19.540.628/0001-08 6,6900 65.000,00 Litro / 

 

Comprador Identificador Origem Data da Licitação 

Prefeitura Municipal de Prainha 9-250405/2023 Portal de Compras Públicas 22/12/2023 

 

Produto Licitado Lote/Item 
 

REQUISIÇÃO DE GASOLINA - TAM. 12X21CM - PAPEL AP 75G --- EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
REPRODUÇÃO/CONFECÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS, SUBLIMAÇÃO, ENCADERNAÇÃO DENTRE OUTROS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE PRAINHA-PARÁ. 

 

0 / 20 

 
 

 
Vencedor CNPJ/CPF Preço Homologado Quantidade Marca/Fabricante 

C. J. DOS SANTOS COMERCIO E SERVICOS 36.199.524/0001-09 40,8000 50,00 Pacote / 

 



 

 

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP       
SUPERINTENDÊNCIA DE DEFESA DA CONCORRÊNCIA        
LEVANTAMENTO DE PREÇOS DE COMBUSTÍVEIS        

           

           
INTERVALO DE TEMPO: SEMANAL         
COMBUSTÍVEL: TODOS          

TIPO RELATÓRIO: ESTADOS   

OBS: ATUALMENTE, O PRODUTO 'ÓLEO DIESEL' SE REFERE AO ÓLEO DIESEL 
B S500 COMUM.    

           

DATA INICIAL DATA FINAL REGIAO ESTADOS PRODUTO 
NÚMERO DE 

POSTOS 
PESQUISADOS 

UNIDADE DE 
MEDIDA 

PREÇO MÉDIO 
REVENDA 

DESVIO 
PADRÃO 
REVENDA 

PREÇO MÍNIMO 
REVENDA 

PREÇO MÁXIMO 
REVENDA 

21/01/2024 27/01/2024 NORTE PARA GASOLINA COMUM 130 R$/l 5,61 0,540 5,03 6,99 

           
 



 

Rua Magalhães Barata, nº 513, Palestina do Pará/PA – cmpalestina@gmail.com 

 

 

PLANILHA DE COTAÇÃO DE PREÇO 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UND. RAZÃO SOCIAL* CNPJ* DT. PESQ.* VALOR UNT* 
VALOR TOTAL DO 

FORNECEDOR 
VALOR MÉDIO 

UNITÁRIO 
VALOR MÉDIO 

TOTAL 

1 

Contratação de Pessoa Jurídica, 
Especializada em fornecimento de 
combustíveis, de forma 
parcelada, para suprir as 
necessidades da Câmara 
Municipal de Palestina do 
Pará/PA, no ano de 2024. 

8.400 Litros  

AGENCIA NACIONAL DE PETRÓLEO - ANP 02.313.673/0001-27 01/01/2024 R$ 6,99 R$ 58.716,00 

R$ 7,32 R$ 61.460,00 PORTAL COMPRAS PUBLICAS 09.397.355/0001-30 01/01/2024 R$ 8,03 R$ 67.452,00 

AUTO POSTO PALESTINA 14.378.618/0001-02 01/01/2024 R$ 6,93 R$ 14.400,00 

                    R$ 61.460,00 

 

Gleiciane da Conceição 
Presidente de CPL 

 
Palestina do Pará 02 de fevereiro de 2024. 

GLEICIANE DA 
CONCEICAO:02
593558288

Assinado de forma 
digital por GLEICIANE DA 
CONCEICAO:0259355828
8


		2024-02-07T14:28:05-0300
	RONALDO CHAVES RIBEIRO:01437978169




